Secundo, quantum ad regie civitatis gaudium stultum subdit, *dicens* (v. 42): *Quia si cognovisses et tu per providentiam, fle-*

Christus
ter fle-
visse le-
gitur.

¹ Hebr., IV, 15. — ² Jac., IV, 8. — ³ Deut., IV, 7. — ⁴ Psal. CI, 20, 21. — ⁵ Exod., III, 7. — ⁶ Joan., XI, 35. — ⁷ Hebr., V, 7. — ⁸ Hymn. Passiou. Domin., ad Laudes, ex Fortunato. — ⁹ Psal. VI, 7. — ¹⁰ Matth.,

XXVI, 75. — ¹¹ Job, XXX, 25. — ¹² Jerem., IX, 1. — ¹³ Joan., XVI, 20. — ¹⁴ Psal. CXIX, 5. — ¹⁵ Matth., V, 5. — ¹⁶ Jubic., I, 14, 15. — ¹⁷ Gen., II, 10.

(a) *Cat. edit.* Appropiate.

visses, supple, per pœnitentiam. Unde Glossa¹: « Si cognovisses ruinam, quæ imminet, flevisse. » Et hic est defectus necessariæ dictionis; sed Dominus decise loquitur ad modum dolentis, et supplet ex ipso actu dolendi et flendi, ut affectus suppleat conceptum, et factum suppleat verbum *Flevisses utique*. Et si quæras, quando? *Et quidem*, hoc est, certe, *in hac die tua, quæ ad pacem tibi*, in quo scilicet exultas. Unde Glossa²: « Quæ modo, quia neseis quod imminet, exultas. » Et si causam quæras, quare exultat, et non plorat, est improvidentia; unde subdit: *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis*. Tempore lætitiæ non prævidentur futuræ miseriæ: ideo ergo habebat gaudium stultum propter considerationem diei præsentis, de quo die dicit: *In hac die tua*; propter obtentum præsentis pacis, de qua addit: *Quæ ad pacem tibi*; et propter absconsionem calamitatis, de qua subjungit: *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis*. Unde Glossa: « Dum carnem das voluptatibus, malâ futura non prospiciens, habes bona præsentia quæ ad pacem tibi possunt esse temporalem. » Et cur hoc subdit? Scilicet quod non prævidet mala quæ sunt ventura. Si enim prævideret in præsentibus prosperis, læta non esset. Et hinc est quod viri justi præsentem diem despiciunt, secundum illud³: « Diem hominis non desideravi, tu seis. » Et⁴: « Maledicta dies in qua natus sum. » Et de Job dicitur⁵: « Maledixit Job diei suo, et locutus est: Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dietum est: Conceptus est homo. » Præsentem pacem contemnunt⁶: « Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. » Et⁷: « Prophetæ deceperunt populum meum, dicentes: Pax, pax; et non est pax. » Futura conspiciunt et attendunt, secundum illud⁸: « Memento novissimorum, et desine inimicari. » Sed e

contrario viri mali non cogitant judicium, et ideo lætantur, secundum illud⁹: « Lætantur dum malefecerint, et exultant in rebus pessimis. » Et hoc est, quia diem istum considerant, et non extremum¹⁰: « Tenent tympanum et eitharam, et gaudent ad sonum organi, et ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. » Ideo ei ironice dicitur¹¹: « Lætare, juvenis, in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuæ. » Sequitur¹²: « Et scito quod pro omnibus his adducet te Deus in judicium. » Ex hoc ergo apparet illud quod dicitur¹³: « Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii. »